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ХУЛОСАИ 
кафедраи хукуки судй ва назорати прокурории 

Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон

Диссертатсияи Абдуллоева Мадина Камоловна дар мавзуи 
«Дастгир кардани шахе б о гумони содир намудани диноят» аз руйи 
ихтисоси 12.00.09 - хукуки мурофиаи диноятй (илмхои хукукшиноей) дар 
кафедраи хукуки судй ва назорати прокурории Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон ба идро расонида шудааст.

Абдуллоева М.К., соли 2009 Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва 
сиёсати Тодикистонро бо ихтисоси «хукукшиноей» бо дипломи аъло 
хатм намудааст.

Дар давраи омодасозии диссертатсия аз соли 2013 то индониб 
Абдуллоева М.К., унвондуйи кафедраи хукуки судй ва назорати 
прокурории факултети хукукшиносии Донишгохи давлатии хукук, 
бизнес ва сиёсати Тодикистон ба хисоб меравад.

Шаходатнома дар бораи супоридани имтихоноти минимуми 
номзадй аз солхои 2016, 2017 ва 2023 аз дониби Донишгохи давлатии 
хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон дода шудааст. (№ 46 аз 21.04.2023).

Рохбари илмй - Искандаров Зайниддин Хдмидович, доктори 
илмхои хукукшиноей, профессори кафедраи хукуки судй ва назорати 
прокурории Донишгохи миллии Тодикистон мебошад.

Дар натидаи мухокимаи диссертатсияи Абдуллоева М.К. дар 
мавзуи «Дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят» 
хулосаи зерин кабул карда шуд:

Мубрам будани мавзуи тахкикоти диссертатсионй. Конститутсияи 
Цумхурии Тодикистон арзиши олй доштани хукуку озодихои инсон ва 
шахрванд, инчунин риоя ва тахти химояи давлат карор доштани онхоро 
кафолат медихад (м. 5 Конститутсияи Думхурии Тодикистон). 
Пешрафти босуботи давлат ва домеа, аз думла, бо риояи хукуку 
озодихои инсон ва шахрванд, хифзи амният, волоияти конун, тахкими 
тартиботи дамъиятй таъмин мегардад. Аз ин ру, масъалаи таъмин ва 



риояи хукуку озодихои шахе зимни мурофиаи диноятй яке аз 
мухимтарин масъалахои назарияи хукук дониста шуда, мазмун, мохият 
ва дурнамои инкишофи он дар маркази диккати мухаккикони илми 
хукукшиноей карор дорад.

Хукуку озодихои инсон ва шахрвандони Чумхурии Тодикистон 
дар хамаи сохахои хаёти дамъиятй нуфузу арзиши олй доранд. 
Амалисозии санаду барномахои давлатии ислохоти судию хукуки ва 
мубориза бо динояткорй, ки дар Чумхурии Тодикистон татбик шуда 
истодаанд, на танхо ба пурзур намудани чорахои муковимат бар зидди 
динояткорй, балки бахри ба вудуд овардани татйироти куллй дар 
фаъолияти макомоти хифзи хукук дар самти химояи боэътимоди хукуку 
озодихои инсон ва шахрванд, манфиатхои давлат ва дамъият равона 
карда шудаанд.

Б о максади химояи хукуку озодии шахе, манфиати давлату домеа 
аз тадовузхои динояткорона ва аз таъкиботи беасосу гайриконунй, 
хангоми пешбурди парвандаи диноятй махдудиятхои муайяни 
мурофиавй пешбинй шудаанд, ки бо максади идро шудани вазифахои 
мурофиаи диноятй амалй карда мешаванд.

Хонунгузории мурофиавии диноятии Чумхурии Тодикистон на 
танхо шартхои муайян, балки асос, тартиб ва хадду худуди 
махдуднамоии озодии шахрвандонро пешбинй мекунад, ки хангоми 
татбики онхо кафолатхои конститутсионии шахе ва хукукхои вай 
муваккатан халалдор мегарданд. Аз ин ру, макомоти судй, прокуратура, 
корхои дохилй, амният, Агентии назорати маводи нашъаовар, Агенти 
назорати давлатии молиявй ва мубориза бо коррупсия бо максади 
муковимат ба динояткорй, таъмин намудани тартиботи дамъиятй, 
суботу оромии домеа, пешгирй ва саривакт ошкор кардани диноятхо, 
муайян ва бартарафсозии сабабу омилхои содиршавии онхо пайваста 
фаъолияти худро такмил медиханд, ки ба беасосу гайриконунй махдуд 
намудани хукуку озодии инсон ва шахрванд рох дода нашавад.

Бо максади таъмини тартиби ягонаи пешбурди парвандахои 
диноятй, ки хадафи нихоии он ноил шудан ба адолати судй аст, 
тахкикбаранда, муфаттиш, прокурор, суд, судя дар доираи салохияти 
худ хукук доранд нисбати гумонбаршуда, айбдоршаванда ё судшаванда 
чорахои мадбуркунии мурофиавиро татбик намоянд, ки боиси махдуд 
шудани кафолатхои конститутсионии хукуку озодихои иштирокчиёни 
мурофиаи диноятй мегардад. Дар амалия хангоми дастгир кардани 
гумонбаршуда дар содир кардани диноят, дар як катор холатхо бо 
сабаби мушкилоти хукуки душворихои гуногун пеши кор меоянд.



Сахми шахсии довталаби дарёфти дарадаи илмй бо сатхи навгонии 
илмии диссертатсионй, нуктахои илмй, ки ба химоя пешниход 
мешаванд, маколахои илмй, маърузахо дар семинархои илмй-назариявй 
ва конференсияхри илмй-амалй, инчунин дар тахияи лоихди санадхои 
меъёрии хукук ва тагйиру иловахо ба он тасдик карда мешавад. 
Хамзамон, тарзи навишт, масъалагузорй ва услуби диссертатсия сахми 
шахсии муаллифи диссертатсияро нишон медихад.

Навгонии илмии тахкикоти диссертатсионй дар он зохир мегардад, 
ки тахкикот данбаи комлексй дошта, дар он тахлили масъалахои 
вобаста ба татбики чорахои мадбуркунии мурофиавй мутобики КМЦ 
ЦТ мавриди баррасй карор дода шудааст.

Муаллиф як катор пешниходхои назариявие, ки мохияти дастгир 
кардан ва гумонбариро мекушояд, инчунин хулосаи худро, ки оид ба 
мафхум, асосхои гумонбарй, холати хукукии гумонбаршуда ба 
мухокима пешбарй карда, таквият додааст.

Дар диссертатсия зарурати гумонбар донистан ва озод кардани 
гумонбаршударо аз гумонбарй, танхо дар асоси санади махсуси 
мурофиавй - карор пешниход карда шудааст. Муаллиф холатхои нави 
асоси татбики дастгир кардан, ки мафхуми номуайяни “маълумоти 
дигар”- ро бартараф мекунад ва пешниход мекунад, ки дар протокол 
кайд кардани сабабхои дастгир кардан истисно карда шавад.

Дар диссертатсия зарурати дорй кардани тартиби ягонаи расмиёти 
гумонбарй пешниход карда мешавад, ки он кафолати конунй ва асоснок 
будани дастгиркуниро таквият мебахшад.

Навгонии дигари тахкикоти мазкур ба чунин омилхо асос меёбад:
Бобати мукаммал гардонидани конунгузории ЦТ ба меъёрхои 

амалкунандаи он ворид намудани тагйиру иловахои аз дихати илмй 
асоснок кардашударо судманд мехисобем. Натидаи тадкикоти илмй дар 
шакли пешниход асоснок ва пешбарй мешаванд, ки дар меъёрхои 
Кодекси мурофиавии диноятии Цумхурии Тодикистон пешбинй карда 
шаванд, ки онхо мазмуни меъёрхои дориро ганй гардонида, татбики 
самараноки онхоро дар амалия таъмин хохад кард: 1) Гумонбарй ба 
института хукуки мурофиавии диноятй тааллук дошта, заминай 
пайдоиш, ба вудуд омадани тахмин, шубха, хулосаи асосноки мантикию 
зехнии прокурор, муфаттиш, тахкикбарандаро нишон дода, 
эхтимолияти иштироки шахсро дар содир кардани диноят ифода 
мекунад. Гумонбарии фардй, хаёлию тахминй, ки беасос аст, ахамияти 
хукуки надорад. Гумонбарии асоснок натидаи хулосабарории зехнй ва 
мантикии макомоти ваколатдори давлатй оид ба эхтимолияти 
иштироки тпахс дар содир кардани диноят аст, ки сарчашмаи онро 



маълумоти дамъоваришудаи мушаххас оид ба холатхои ходисаи 
рухдода ташкил медихдд. Хрлат, маврид, вазъият ё шароити муайяни 
ходисаи рухдода, ки маълум шудаанд, ба ташаккулёбии хулосаи 
тахминй дар шакли гумонбарй оид ба эхтимоли асосноки иштироки 
шахе дар содир кардани диноят такой мебахшад. Гумонбарй мохияти 
мурофиавии диноятй дорад: а) вай кисми таркибии функсияи таъкиби 
диноятй мебошад; б) чун хулосаи ибтидоии макомоти таъкиби диноятй 
дар бораи эхтимолияти алокамандии шахе ба ходисаи содир шудани 
диноят баромад менамояд; в) хамчун шарти умумии истифодаи дастгир 
кардан баромад менамояд. 2)Ба сифати асосхои вокеии гумонбарии 
мурофиавии диноятй холатхои зерин баромад менамоянд: а) огоз 
шудани парвандаи диноятй нисбати шахси муайян; б) мавдудияти 
маълумоти боэътимод, ки дар бораи вокеан дой доштани холатхои дар 
моддаи 92 КМЧ, ЦТ нишон дода шудааст; в) мавдудияти маълумоте, ки 
алокамандии (иштирок, шарикй) шахсро дар содир кардани диноят 
нишон медихад. 3)Барои гумонбаршаванда эътироф карда шудани шахе 
дой доштани асосхои вокей ва хукуки хатмй аст. Асосхои вокей 
холатхои мушаххасе мебошанд, ки дар м.92 КМЧ, ЦТ пешбинй шудаанд. 
Асосй хукукии гумонбаршуда эътироф кардани шахе бояд бо кабули 
карор дар бораи гумонбаршуда эътироф кардани шахе расмй 
гардонида шавад. Танхо баъди кабули чунин карор шахсро ба 
тавкифгохи нигохдории муваккатй ба мухлати то 72 соат дойгир карда, 
нигох доштан идозат дода шавад ва ё нисбати у бо карори суд чораи 
пешгирй - -ба хабе гирифтан, хабси хонагй ё чораи дигари мадбуркунй 
татбик карда шавад. 4) К^оидахои гумонбарй, ки муаллиф пешбарй 
менамояд аз якчанд дихат бо тартиби мурофиавии эълон кардани айб 
монанди дошта, аз се давра иборат мебошад: 1) шинос кардани 
гумонбаршуда бо карор дар бораи гумонбар эътироф шудани у; 2) 
фахмонидани мохияти гумонбарй ва асосхои он; 3) фахмонидани хукук 
ва ухдадорихои гумонбаршуда.

Баъди шинос кардани гумонбаршуда бо карор дар бораи 
гумонбаршуда эътироф шудан, у бояд пурсиш карда шуда, розигии 
хатии у дар бораи додани нишондод гирифта шавад. 5) Дастгир кардан 
дар махдудшавии муваккатии шахе аз амалхои озодона ифода ёфта, 
нисбати нафаре татбик карда мешавад, ки дар содир кардани диноят 
гумонбар дониста шуда, асоснок будани гумонбарй ва халли масъалаи 
гумонбар эътироф шудан, татбик шудани чораи пешгирй ва ё озод 
карда шудани у аз гумонбарй мавриди тахкик карор дода мешавад. 
Дастгир кардан пайдархамии якчанд амалхои мурофиавиро муттахид 
карда, аз боздошт намудан, ицборан ба макомот овардан, фахмонидани 



хукуку ухдадорихо, кофтукови шахси, муоинаи тиббй ва нигох доштан 
дар тафкифгохи муваккатй иборат аст. 6) Асосхои дастгир кардани шахе 
маълумоти кофие мебошад, ки ба таври мурофиавй аз сарчашмахои 
муайяншуда гирифта шудаанд ва ё дар рафти гузаронидани 
чорабинихои оперативй - дустудуй, дар вакти ошкор кардани холатхои 
содир шудани диноят дамъоварй шудаанд, агар онхо тасдик намоянд, 
ки иштироки хамин шахе дар содир кардани диноят муайян шудааст ва 
маълумоте мавдуд аст, ки шахси гумонбаршаванда мумкин аст, ки аз 
таъкиби диноятй пинхон шавад, ё ки шахсияти у муайян нашудааст. 
Лекин, дар махалли дигар зиндагй кардан ва ё дои зисти доимй 
надоштан набояд шарти татбики дастгиркунй бошад.

Мутобики тартиби мукаррар кардан конун, маълумоти дар рафти 
чорабинихои оперативй - дустудуй ба дастомадаро чунин аст, ки ба 
сифати яке аз асосхои дастгир кардан хизмат кунад.

Инчунин навгонии тахкикоти илмиро нуктахои илмие, ки муаллиф 
барои химоя пешниход намудааст, муайян менамояд.

Ахамияти назариявй ва амалии тахкикоти диссертатсионии мазкур 
дар он аст, ки хулоса ва пешниходхое, ки дар он инъикос ёфтаанд барои 
такмили минбаъдаи конунгузории мурофиавии диноятй, тахкими 
конуният ва асоснок будани дастгир кардани гумонбаршуда, пурзур 
кардани кафолатхои мурофиавии диноятй шахсони гумонбаршуда 
мусоидат менамоянд.

Пажухиш, хулоса ва пешниходхои алохидаи диссертатсия 
метавонанд ба сифати тавсияхои методй дар фаъолияти макомоти 
тафтиши пешакй, хангоми коркарди маводи таълимию-методии 
донишдуёни мактабхои олии хукукшиноей ва макотиби таълимии 
махсус мавриди истифода карор дода шаванд.

Мутобикатии диссертатсия ба ихтисос. Диссертатсия дар мавзуи 
“Дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей ба шиносномаи 
ихтисосхои Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 
Думхурии Тодикистон аз руйи ихтисоси 12.00.09 - Хукуки мурофиаи 
диноятй мутобикат менамояд.

Диссертатсия дар кафедраи хукуки судй ва назорати прокурории 
Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон омода 
гардида, мухокима ва маъкул дониста шудааст. Нуктахои асосии 
назариявии ба химоя пешниходшуда дар фаъолияти макомоти олии 
конунгузори Думхурии Тодикистон - Мадлиси намояндагони Мадлиси 
Олй ворид карда шуда, инчунин дар факултети хукукшиносии 



Донишгохи давлатии хукук, бизнес ва сиёсати Тодикистон хангоми 
таълими фанни мурофиавии диноятй, расмиёти санадхои мурофиавии 
диноятй истифода мешаванд.

Дарадаи эътимоднокии натидахои тахкицоти диссертатсиониро 
Конститутсияи Думхурии Тодикистон, санадхои меъёрии хукукии 
байналмиллалй, Кодекси мурофиавии диноятии Думхурии Тодикистон, 
Консепсияи сиёсати хукукй дар Думхурии Тодикистон (2018-2028), 
Кодекси диноятии Думхурии Тодикистон, конуни Думхурии 
Тодикистон «Дар бораи химояи давлатии иштирокчиёни мурофиаи 
судии диноятй», Конуни Думхурии Тодикистон “Дар бораи тартиб ва 
шароити дар хабе нигох доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва 
судшаванда”, конуни Думхурии Тодикистон “Дар бораи фаъолияти 
оперативй - дустудуй”, КДнуни Думхурии Тодикистон “Дар бораи 
милитсия”, Барномахои ислохоти судй-хукукй дар Думхурии 
Тодикистон (2007-2021) ташкил медиханд.
Нуктахои ба химоя пешниходшаванда:

Тахкикоти мазкур фарогири данбахои мурофиавии диноятй буда, 
дар он масъалахои вобаста ба дастгир карда шудани шахе бо гумони 
содир кардани диноят, инчунин доидахои татбики чорахои 
мадбуркунии мурофиавй мавриди тахлил, мухокима ва барраей карор 
дода шудаанд.

Дар бобати мукаммал гардонидани конунгузории Думхурии 
Тодикистон, ба меъёрхои амалкунандаи он ворид намудани тагйиру 
иловахои аз дихати илмй асоснок кардашударо судманд мехисобем. 
Натидаи тадкикоти илмй дар шакли пешниход асоснок ва пешбарй 
мешаванд ва мувофикан ки дар меъёрхои КМД ДТ бояд пешбинй карда 
шаванд, ки онхо мазмуни меъёрхои дориро ганй гардонида, татбики 
самараноки онхоро дар амалия таъмин хоханд кард:
1) Муаллиф истилохи нави гумонбариро пешбарй ва асоснок мекунад, 
ки дар конун дакик шарх дода нашудааст. Муаллиф истилохи нави 
гумонбариро ба тарики зайл ифода мекунад. Гумонбарй ба института 
хукуки мурофиавии диноятй тааллук дошта, заминай пайдоиш, ба вудуд 
омадани тахмин, шубха, хулосаи асосноки мантикию зехнии прокурор, 
муфаттиш, тахкикбарандаро нишон дода, эхтимолияти иштироки 
шахсро дар содир кардани диноят ифода мекунад. Гумонбарии фардй, 
хаёлию тахминй, ки беасос аст, ахамияти хукукй надорад. Гумонбарии 
асоснок натидаи хулосабарории зехнй ва мантикии макомоти 
ваколатдори давлатй оид ба эхтимолияти иштироки шахе дар содир 
кардани диноят аст, ки сарчашмаи онро маълумоти дамъоваришудаи 
мушаххас ойд ба холатхои ходисаи рухдода ташкил медихад. Хрлат, 



маврид, вазъият ё шароити муайяни ходисаи рухдода, ки маълум 
шудаанд, ба ташаккулёбии хулосаи тахминй дар шакли гумонбарй оид 
ба эхтимоли асосноки иштироки шахе дар содир кардани диноят 
такой мебахшад.
2) Муаллиф мохияти гумонбариро бо назардошти меъёрхои дорй 
муайян кардааст, ки тибки хулосахои у гумонбарй мохияти расмй, 
мурофиавии диноятй дорад: а) гумонбарй кисми таркибии функсияи 
таъкиби диноятй мебошад, ки аз дониби макомоти ваколатдори давлатй 
амалй мешавад; б) чун хулосаи ибтидоии ва зехнии макомоти таъкиби 
диноятй дар бораи эхтимолияти алокамандии шахе ба ходисаи содир 
шудани диноят баромад менамояд; в) хамчун асоси умумии огози 
парвандаи диноятй нисбати шахе ва татбики дастгир кардан баромад 
менамояд.
3) Пешниход мешавад, ки ба сифати асосхои вокеии гумонбарии 
мурофиавии диноятй холатхои зерин баромад менамоянд: а) огоз 
шудани парвандаи диноятй нисбати шахси муайян бо гумони содир 
кардани диноят; б) мавдудияти маълумоти боэътимод дар бораи 
вокеан дой доштани холатхои дар м. 92 КМЦ ЦТ нишон дода шуда; в) 
мавдудияти маълумоте, ки алокамандии (иштирок, шарикй) шахсро дар 
содир кардани диноят нишон медихад.
4) Дар диссертатсия зарурати дорй кардани тартиби ягонаи ба 
расмиётдарории гумонбарй пешниход карда мешавад, ки он кафолати 
конунй ва асоснок будани дастгиркуниро таквият мебахшад. Барои 
гумонбаршаванда эътироф карда шудани шахе дой доштани асосхои 
вокей ва хукуки хатмй дониста шудааст. Асосхои вокей холатхои 
мушаххасе мебошанд, ки дар м.92 КМЦ ЦТ пешбинй шудаанд. Тайр аз 
асосхои дар м.46 КМЦ ЦТ пешбинишуда, асоси хукукии гумонбаршуда 
эътироф кардани шахе бояд бо кабули карор дар бораи гумонбаршуда 
эътироф кардани шахе расмй гардонида шавад.

Чунки нисбат ба у бо асос ва тартиби мукаррарнамудаи конун 
бинобар гумонбар шуданаш дар содир намудани диноят парвандаи 
диноятй огоз нашудааст, дар ин бора ба у муфаттиш ё тахкикбаранда 
хабар надодааст ё у дастгир карда нашудааст ва ё дар хакки у то 
пешниход кардани айб чораи пешгирй татбик карда нашудааст.
5) Дар сурати кабул шудани карор дар бораи гумонбаршуда эътироф 
шудани шахе, коидахои гумонбарй, ки муаллиф пешбарй менамояд аз 
якчанд дихат бо тартиби мурофиавии эълон кардани айб монандй 
дошта, аз се давра иборат мебошад: 1) шинос кардани гумонбаршуда бо 
карор дар бораи гумонбар эътироф шудани у ва фахмонидани мохияти 
гумонбарй -ва асосхои он; 2) фахмонидани хукук ва ухдадорихои 



гумонбаршуда; 3) баъди шинос кардани гумонбаршуда бо карор дар 
бораи гумонбаршуда эътироф шудан, у бояд пурсиш карда шавад.
6) Асоснок мешавад, ки дастгир кардан дар макдудкунии муваккатии 
озодии шахе ифода ёфта, нисбати нафаре татбик карда шавад, ки дар 
содир кардани динояти дарадаи миёна, вазнин ва махсусан вазнин 
гумонбар дониста шуда, асоснок будани гумонбарй ва хдлли масъалаи 
гумонбар эътироф шудан, татбик шудани чораи пешгирй ва ё озод 
карда шудани у аз гумонбарй мавриди таккик карор дода шавад. 
Муаллиф мазмуни дастгир карданро бо пайдархдмии якчанд амалхри 
мурофиавй ифода карда, онро аз боздошт намудан, идборан ба макомот 
овардан, факмонидани кукуку ухдадорихр, кофтукови шахей, муоинаи 
тиббй ва нигох, доштан дар тафкифгоки муваккатй факмонидааст.
7) Муаллиф колаткои дигарро камчун асосй татбики дастгир кардан, ки 
мафкуми номуайяни “маълумоти дигар”- ро бартараф мекунад, 
пешникод кардааст. Муайян шудааст, ки асоскои дастгир кардани шахе 
маълумоти кофие мебошад, ки ба таври мурофиавй аз сарчашмакои 
муайяншуда гирифта шудаанд ва ё дар рафти гузаронидани 
чорабиникои оперативй - дустудуй, дар вакти ошкор кардани х,олатх,ои 
содир шудани диноят дамъоварй шудааст, агар онко тасдик намоянд, 
ки иштироки камин шахе дар содир кардани диноят муайян шудааст ва 
маълумоте мавдуд аст, ки шахси гумонбаршаванда мумкин аст, ки аз 
таъкиби диноятй пинкон шавад, ё ки шахсияти у муайян нашудааст. 
Лекин, танко дар макалли дигар зиндагй кардан ва ё дои зисти доимй 
надоштан набояд асосй татбики дастгиркунй ё гумонбарй бошад.

Мутобики тартиби мукаррар кардан конун, маълумоти дар рафти 
чорабиникои оперативй - дустудуй дамъоварда шуда бояд ба сифати яке 
аз асоскои дастгир кардан хизмат кунад.
8) Дастгир кардани шахсе, ки барои содир кардани диноят гумонбар 
шудааст, аз дониби шахсони ваколатдор, интикол додани у ба макомоти 
тафтиши пешакй, расмигардонии протоколи дастгир кардан ва ба 
амалкои бо он алокаманд, кисми таркибии дастгир кардани мурофиавии 
диноятй дониста шудааст. Муклати дар колати гумонбаршуда карор 
доштан, аз лакзакои кабули карор дар бораи гумонбаршуда донистани 
шахе дар содир кардани диноят ё аз лакзаи макдуд кардани озодии амал, 
ба муклати гумонбарй кисоб карда шавад. Ин муклат бо кабули карор 
дар бораи эълони ба сифати айбдоршаванда ба давобгари диноятй 
кашидан б о тартиб додани санади айбдоркунй ба андом расида, дар 
колати исбот нашудани гумонбарй, бо тарики карор дар бораи 
озодкунии шахе аз гумонбарй дар амал татбик карда шавад.



9) Дар КМЦ ЦТ, Крнун Цумхурии Тодикистон “Дар бораи фаъолияти 
оперативй - чустучуй”, КДнуни Цумхурии Точикистон “Дар бораи 
милитсия” бояд мафхуми “дастгир кардани вокей” шарх ва маънидоди 
сахех карда шуда, ба асосхои хукукии дастгир кардан, тартиби интиколи 
дастгиршуда ба макомоти тахкик, ба муфаттиш ва ё прокурор 
мукаррароти хатмй ва асоснок дохил карда шавад.

Расмиёти хуччатхо ва фахмонда додани хукуку ухдадорихо ба 
гумонбаршуда, махз аз лахзаи махдуд кардани озодии шахе аз 
мустакилона амал кардан огоз гашта, дастгир кардан ва озод кардани у 
дар чунин холат мутобики карори дахлдор бояд нишон дода шавад. Дар 
холати мазкур, протоколи дастгир кардан бевосита хангоми 
амалигардонии боздошт тартиб дода шавад, агар ин холат 
имконнопазир бошад (бо сабаби офатхои табий, ходисаи дигари 
идтимой) пас протоколи дастгир кардан баъди як соати ба макомоти 
тахкик интикол дода шудани дастгиршуда, тартиб дода шавад.
10) Дар холати муайян шудани кирдори барои чамъият хавфнок, шахе 
аз тарафи кормандони макомоти ваколатдор то огози парвандаи 
чиноятй дастгир карда шавад.

Хангоми муайян кардани алокамандии дастгиршуда ба ходисаи 
содир кардани чиноят, бояд дар як вакт масъалаи огоз кардани 
парвандаи чиноятй, ба таври расмй гумонбар эътироф кардани шахе 
дар содир кардани чиноят, халлу фасл карда шавад.

Дар КМЦ ЦТ пешбинй бояд намуд, ки дастгир кардан чун чораи 
мадбуркунии мурофиавй танхо дар холатхои таъхирнопазир то огози 
парвандаи диноятй идозат дода шавад.
11) Муаллиф пешниход мекунад, ки мазмуни истилохи гумонбаршуда 

бояд унсурхои таркибии зеринро дар бар гирифта бошад:
1. Ба вучуд омадани гумонбарй нисбати шахсе, ки кирдори диноятй 
содир кардааст;
2. Муайян шудани асосхои дастгир намудан, ки мутобики талаботи м. 
92 КМЦ Цумхурии Тодикистон инъикос шудаанд;
3. Бо карори мурофиавй гумонбаршуда эътироф кардани шахе, агар 
парвандаи диноятй бинобар ошкор шудани ходисаи диноят огоз шуда 
бошад;
4. Мазмуни пурсиши гумонбаршуда бояд танхо баёни холатхои 
содиршавии диноятро, ки шахси мазкур барои содир кардани он 
гумонбар дониста шудааст, дар бар тирад;
5. Ба итмом расидани гумонбарй бо айбдоршаванда эътироф шудани у 
ва ё озодшавии у аз гумонбарй дар шакли карори махсус дар ин бобат ба 
рох монда шавад.



Танхо баъди ба гумонбаршуда фахмонидани мохияти боздошт, 
пурсиши у, масъалаи нисбати у татбих намудани чорахои пешгирй, ки 
дар м. 101 КМЧ, ЦТ нишон дода шудааст, бояд баррасй карда шавад.

Хулоса ва пешниходхои алохидаи он, ки дар диссертатсия 
инъикоси худро ёфтаанд, метавонанд ба сифати тавсияхои методй дар 
фаъолияти макомоти тафтиши пешакй, хангоми кор карда баромадани 
маводхои илмй-методй ва таълимй мавриди истифода карор дода 
шаванд.

Тавсиби натидахои тахкицот. Диссертатсия дар кафедраи хухухи 
судй ва назорати прокурории Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва 
сиёсати Тодикистон омода гардида, мухокима ва маъкул дониста 
шудааст. Нуктахои асосии назариявии ба химоя пешниходшуда дар 
фаъолияти макомоти олии конунгузори Думхурии Тодикистон - 
Мадлиси намояндагони Мадлиси Олй ворид карда шуда, инчунин дар 
факултети хухухшиносии Донишгохи давлатии хухух, бизнес ва сиёсати 
Тодикистон хангоми таълими фанни мурофиавии диноятй, расмиёти 
санадхои мурофиавии диноятй истифода мешаванд.

Интишорот аз руи мавзуи диссертатсия. Далелхо, хулосахо, тавсияхо 
ва пешниходхои дар ин рисола овардашуда дар 10 махолаи илмй, аз 
думла 4 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Думхурии Тодикистон ба табъ расида 
иборат мебошад.

Маколахои илмие, ки дар мадаллахои илмии тахризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии 
Тодикистон чоп шудаанд:
1. Абдуллоева М.К., Рахматулоев А.Э. Тахлили назариявии хоидахои 
дастгир кардани шахе бо гумони содир кардани диноят [Матн] 
/М.К.Абдуллоева// Мадаллаи академии хухух- Силсилаи илмхои 
чомеашиноей. - 2021. - № 2 (38). - С. 155-159. ISSN 2305-0535;
2. Абдуллоева М.К. Процессуальное оформление задержания 
подозреваемого в совершении преступления [Текст] /М.К.Абдуллоева // 
Академический юридический журнал.- 2022.- № 1 (41). - С. 152-155. ISSN 
2305-0535;
3. Абдуллоева М.К. Кафолатхои конститутсионии хифзи хухуху 
озодихои шахе хангоми дастгир кардан бо гумони содир намудани 
диноят [Матн] /М.К.Абдуллоева И Осори академияи ВКД Думхурии 
Тодикистон. - 2022.- № 1 (53). - С. 152-155. ISBN 978-99947-738-0-0, ISBN 
2412-141Х;



4. Абдуллоева М.К. Тартиби мурофиавии дастгир кардан бо гумони 
содир кардани диноят [Матн] /М.К.Абдуллоева // Осори академияи ВКД 
Цумхурии Тодикистон (мадаллаи илмй). -2022.- № 4 (56). - С.72-74. ISBN 
978-99947-738-0-0, ISBN 2412-141Х;
Маколахои илмие, ки дар дигар нашрияхои илмй чоп шудаанд:

5. Абдуллоева М.К. Масъалахои таъмини химояи хукуку озодихои 
инсон ва шахрванд дар дараёни пешбурди парвандахои диноятй [Матн] 
/М.К.Абдуллоева // Масъалахои татбики конунгузорй дар замони 
муосир: назария ва амалия (мадмуаи макола ва маводхои конференсияи 
илмию назариявии думхуриявй (28-уми ноябри 2013). - Худанд. - С.74- 
78;
6. Абдуллоева М.К. Вопросы правового регулирования задержания по 
подозрению в совершении преступления [Текст] / М.К.Абдуллоева // 
Материалы международной научно-практической конференции, на тему 
«Актуальные проблемы юридической науки: вопросы теории и 
практики» (25 октября 2018 г.).- Казахстан. 2018 - С.184-186;
7. Абдуллоева М.К. Риояи хукуккои гумонбаршуда ва масъалахои 
назариявии дастгир кардан [Матн] / М.К.Абдуллоева // 1-умин 
конференсияи илмй - назариявии байналмилалии дар мавзуи “Хукуки 
инсон ва дахонишавй” Маводи конференсия бахшида ба 70- умин 
солгарди рузи цабули эъломияи умумии хукуки инсон (7- декабри 2018). 
-Душанбе. - С.6-8;
8. Абдуллоева М.К. Такмили коидахои дастгиркунй тибки конунгузории 
мурофиавии диноятии Цумхурии Тодикистон [Матн] / М.К.Абдуллоева 
// Маводи конференсияи байналмилалии илмй- методй “Масоили 
мубрами илми хукукшиносии муосир ва рохкои халли онхо: назария ва 
амалия” (29-30 ноябри 2019). -Худанд. - С.162-165;
9. Абдуллоева М.К. Хукуккои иштирокчиёни мурофиа хангоми хотима 
ёфтани тафтиши пешакй [Матн] / М.К.Абдуллоева // Илм фуруги 
маърифат. Мадмуи маколахои хайати профессорону омузгорони 
факултети №4 Академияи ВКД Цумхурии Тодикистон дар конфренсияи 
байнидонишгохи бахшида ба истикболи дашни 30 - солагии 
Истиклолияти давлатии Цумхурии Тодикистон. - Худанд, 2021- С. 36- 
42;
10. Абдуллоева М.К. Риояи хукуккои гумонбаршуда ва масъалахои 
назариявии дастгир кардан [Матн] / М.К.Абдуллоева // 5-умин 
конференсияи илмй - назариявии байналмилалии “Хукуки инсон ва 
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Хдмин тавр,
карор карда шуд:

1. Диссертатсия тахкикоти мантикан андомёфта буда, ягонагии 
дохилй дошта, аз тарафи муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
натидахо ва нуктахои навини илмии барои химояи ошкоро 
пешниходшаванда мебошад, ки дар он сахми шахсии муаллифи 
диссертатсия ба назар мерасад..

2. Диссертатсияи Абдуллоева Мадина Камоловна дар мавзуи 
«Дастгир кардани шахе бо гумони содир намудани диноят» ба химоя 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиноей аз руйи 
ихтисоси 12.00.09- Хукуки мурофиаи диноятй тавсия карда шавад.

Хулоса дар даласаи кафедраи хукуки судй ва назорати прокурории 
факултети хукукшиносии ДДХДСТ кабул карда шуд. Дар даласа 
иштирок доштанд: 13 нафар. Натидаи овоздихй «тарафдор» - 13 нафар, 
«зид» - нест, «бетараф» - нест, протоколи № 8 аз 22 апрели соли 2023.

Раиси даласа: н.и.х., дотсент, 
мудири кафедраи хукуки судй ва 
назорати прокурории факултети 
хукукшиносии ДДХДСТ Солиев И.М

Осимова 3.0.Котиби даласа: коргузори кафедра

Имзои И.М.Солиев ва З.О. Осимоваро тасдик мекунам:

Сардори раёсати кадрхо ва корхои махсуси
Донишгохи давлатии хукук, биз:нес ва с ; 
сиёсати Тодикистон Мирподдоев И.Х,.

Сурога: ДТ вилояти Сугд 
ш.Худанд; 17 мкр-н., хонаи 1
Email: Info@tsulbp.tj,
Email: tsulbp@rambler.ru 
Тел: +992(3422) 2-38-11 
Факс: +992(3422) 2-51-70
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